
 

 

                       
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS 

Rua Dep. José Macedo, s/nº Bairro Centro. 

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537- 1122– e-mail: semsa@mojuidoscampos.pa.gov.br 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO  

 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 – FMS 

 
Analisando o Processo Licitatório, da Chamada Pública nº001/2021-FMS, realizada pelo 

Fundo Municipal de Saúde, com a finalidade de CONTRATAÇÃO DE ENTIDADES PRESTADORAS 
DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, NA ÁREA DE ANÁLISES CLÍNICAS, TABELA SUS, 
PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS, para atender o 
Fundo Municipal de Saúde, conforme Proposta detalhe anexa ao processo de acordo com o 
que foi especificado no ato convocatório, sendo que foram rigorosamente observadas as 
formalidades legais exigidas pela Lei Nº. 8.080/90, com a Portaria nº. 2567/2016 do 
Ministério da Saúde e demais legislações aplicáveis, torna pública a realização de seleção e 
possível entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, na área de análises 
clínicas, tabela SUS. Considerando o fato de haver desinteresse de recursos por parte das 
licitantes e de qualquer cidadão. 

Considerando que o preço credenciado corresponde com aquele praticado no 

mercado local, inclusive com nítida economia em favor da Administração Pública, 

confrontando com os valores da tabela SUS e na qualidade de Presidente da Comissão 

Especial de Licitação, ADJUDICO o presente Processo Licitatório CHAMADA PÚBLICA Nº 

001/2021-FMS, julgada em 11 de março de 2021, consagrando-se como vencedora a 

EMPRESA BIODIAGNÓSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº15.064.674/0003-99, no 

valor de R$ 185.556,05 (Cento e oitenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e 

cinco centavos) com os valores dos seguintes itens: 
BIOQUÍMICOS 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE SUBELEMENTOS VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

01 DETERMINACAO DE CURVA 

GLICEMICA (2 DOSAGENS) 

UND 500 3.3.90.39.00 R$ 3,63 R$ 1.815,00 

02 DOSAGEM DE ACIDO URICO UND 800 3.3.90.39.00 R$  1,85 R$ 1.480,00 

03 DOSAGEM DE BILIRRUBINA TOTAL E 

FRACOES 

UND 800 3.3.90.39.00 R$  2,01 R$ 1.608,00 

04 DOSAGEM DE CALCIO UND 100 3.3.90.39.00 R$  1,85 R$    185,00 

05 DOSAGEM DE COLESTEROL HDL UND 800 3.3.90.39.00 R$  3,51 R$ 2.808,00 

06 DOSAGEM DE COLESTEROL LDL E 

VLDL 

UND 800 3.3.90.39.00 R$  3,51 R$ 2.808,00 

07 DOSAGEM DE COLESTEROL TOTAL UND 800 3.3.90.39.00 R$  1,85 R$ 1.480,00 

08 DOSAGEM DE CREATININA UND 800 3.3.90.39.00 R$ 1,85 R$ 1.480,00 

09 DOSAGEM DE POTASSIO UND 250 3.3.90.39.00 R$  1,85 R$ 455,00 

10 DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS E 

FRACOES 

UND 100 3.3.90.39.00 R$ 1,85 R$ 185,00 

11 DOSAGEM DE AMILASE UND 100 3.3.90.39.00 R$   2,25 R$ 225,00 

12 DOSAGEM DE FERRITINA UND 100 3.3.90.39.00 R$ 15,59 R$ 1.559,00 

13 DOSAGEM DE SODIO UND 250 3.3.90.39.00 R$   1,85 R$ 462,50 

14 DOSAGEM DE TRANSAMINASE 

GLUTAMICO-OXALACETICA (TGO) 

UND 600 3.3.90.39.00 R$   2,01 R$ 1.206,00 

15 DOSAGEM DE TRANSAMINASE 

GLUTAMICO-PIRUVICA (TGP) 

UND 600 3.3.90.39.00 R$  2,01 R$ 1.206,00 

16 DOSAGEM DE TRIGLICERIDEOS UND 720 3.3.90.39.00 R$  3,51 R$ 2.527,20 

17 DOSAGEM DE UREIA UND 720 3.3.90.39.00 R$  1,85 R$ 1.332,00 

18 DOSAGEM DE 25 HIDROXIVITAMINA D UND 600 3.3.90.39.00 R$ 15,24 R$ 9.144,00 

19 DOSAGEM DE HEMOGLOBINA 

GLICOSILADA 

UND 750 3.3.90.39.00 R$  7,86 R$ 5.895,00 

20 DOSAGEM DE GLICOSE UND 800 3.3.90.39.00 R$ 1,85 R$ 1.480,00 

21 DOSAGEM DE GLICOSE-6-FOSFATO 

DESIDROGENASE 

UND 25 3.3.90.39.00 R$ 3,68 R$ 92,00 

TOTAL R$ 39.440,20 



 

 

                       
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS 

Rua Dep. José Macedo, s/nº Bairro Centro. 

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537- 1122– e-mail: semsa@mojuidoscampos.pa.gov.br 

  

1. HEMATOLÓGICO 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE SUBELEMENTOS VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

22 DOSAGEM DE HEMOGLOBINA UND 1.000 3.3.90.39.00 R$ 1,53 R$ 1.530,00 

23 HEMATOCRITO UND 1.100 3.3.90.39.00 R$ 1,53 R$ 1.683,00 

24 HEMOGRAMA COMPLETO UND 1.150 3.3.90.39.00 R$ 4,11 R$ 4.726,50 

25 LEUCOGRAMA UND 1.150 3.3.90.39.00 R$ 2,73 R$ 3.139,50 

26 PESQUISA DE HEMOGLOBINA S UND 1.150 3.3.90.39.00 R$ 2,73 R$ 3.139,50 

27 DETERMINACAO DE ELOCIDADE DE 

HEMOSSEDIMENTACAO (VHS) 

UND 500 3.3.90.39.00 R$ 2,73 R$ 1.365,00 

28 TESTE DIRETO DE ANTIGLOBULINA 

HUMANA(TAD) 

UND 300 3.3.90.39.00 R$ 2,73 R$ 819,00 

29 TESTE INDIRETO DE ANTIGLOBULINA 

(TIA) 

UND 300 3.3.90.39.00 R$ 2,73 R$ 819,00 

TOTAL R$ 17.221,50 
2. SOROLOGICO 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE SUBELEMENTOS VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

30 DOSAGEM DE ANTIGENO PROSTATICO 

ESPECIFICO (PSA/RELAÇÃO) 

UND 500 3.3.90.39.00 R$ 16,42 R$ 8.210,00 

31 PESQUISA DE ANTICORPOS IGG E IGM 

CONTRA O VIRUS DA RUBEOLA 

UND 300 3.3.90.39.00 R$ 17,16 

 

R$ 5.148,00 

32 PESQUISA DE ANTICORPOS IGM E IGG 

CONTRA ANTIGENO CENTRAL DO 

VIRUS DA HEPATITE B (ANTI-HBC-IGM) 

UND 75 3.3.90.39.00 R$ 18,55 R$ 1.391,25 

33 PESQUISA DE ANTICORPOS IGG/ IGM 

CONTRA O VIRUS DA HEPATITE A  

(HAV-IGG) 

UND 100 3.3.90.39.00 R$ 18,55 R$ 1.855,00 

34 PESQUISA DE ANTIGENO DE 

SUPERFICIE DO VIRUS DA HEPATITE B 

(HBSAG) 

UND 750 3.3.90.39.00 R$ 18,55 R$ 13.912,50 

35 PESQUISA DE ANTIGENO E DO VIRUS 

DA HEPATITE B (HBEAG) 

UND 750 3.3.90.39.00 R$ 18,55 R$ 13.912,50 

36 PESQUISA DE FATOR REUMATOIDE 

(WAALER-ROSE) 

UND 250 3.3.90.39.00 R$   4,10 R$ 1.025,00 

37 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI HIV-

1+HIV-2(ELISA) 

UND 100 3.3.90.39.00 R$ 10,00 R$ 1.000,00 

 

38 TESTE TREPONEMICO P/ DETECÇÃO DE 

SIFILIS 

UND 50 3.3.90.39.00 R$   4,10 R$ 205,00 

39 TESTE FTA-ABS IGG/IGM PARA 

DIAGNOSTICO DA SIFILIS 

UND 100 3.3.90.39.00 R$ 10,00 R$ 1.000,00 

40  DOSAGEM DO ANTÍGENO CA 125 UND 100 3.3.90.39.00 R$ 13,35 R$ 1.335,00 

41 DETERMINACAO QUANTITATIVA DE 

PROTEINA C REATIVA 

UND 300 3.3.90.39.00 R$   9,25 R$ 2.775,00 

42 PESQUISA DE ANTICORPOS IGG 

ANTITOXOPLASMA  

UND 300 3.3.90.39.00 R$ 16,97 R$ 5.091,00 

43 PESQUISA DE ANTICORPOS IGM 

ANTITOXOPLASMA  

UND 300 3.3.90.39.00 R$ 18,55 R$ 5.565,00 

44 DOSAGEM DE CORTISOL  UND 125 3.3.90.39.00 R$ 9,86 

 

R$ 1.232,50 

TOTAL R$ 63.657,75 

3. COPROLOGICOS 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE SUBELEMENTOS VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

45 PESQUISA DE LARVAS NAS FEZES UND 750 3.3.90.39.00 R$ 1,65 R$ 1.237,50 

46 PESQUISA DE LEVEDURAS NAS FEZES UND 750 3.3.90.39.00 R$ 1,65 R$ 1,237,50 

47 PESQUISA DE OVOS E CISTOS DE 

PARASITAS 

UND 750 3.3.90.39.00 R$ 1,65 R$ 1.237,50 

48 PESQUISA DE SANGUE OCULTO NAS 

FEZES 

UND 750 3.3.90.39.00 R$ 1,65 R$ 1.237,50 

49 PESQUISA DE ENTEROBIUS 

VERMICULARES (OXIURUS OXIURA) 

UND 750 3.3.90.39.00 R$ 1,65 R$ 1.237,50 

TOTAL R$ 6.187,50 

4. UROANALISE 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE SUBELEMENTOS VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

50 DOSAGEM DE PROTEINAS (URINA DE 

24 HORAS) 

UND 400 3.3.90.39.00 R$ 2,04 R$ 816,00 

51 PESQUISA DE PROTEINAS URINARIAS UND 250 3.3.90.39.00 R$ 4,44 R$ 1.110,00 

http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0202030768/12/2020
http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0202030768/12/2020
http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0202030873/12/2020
http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0202030873/12/2020


 

 

                       
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS 

Rua Dep. José Macedo, s/nº Bairro Centro. 

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537- 1122– e-mail: semsa@mojuidoscampos.pa.gov.br 

(POR ELETROFORESE) 

52 CLEARANCE DE UREIA UND 500 3.3.90.39.00 R$ 3,51 R$ 1.755,00 

53 DOSAGEM DE MICROALBUMINA NA 

URINA 

UND 500 3.3.90.39.00 R$ 8,12 R$ 4.060,00 

54 ANALISE DE CARACTERES FISICOS, 

ELEMENTOS E SEDIMENTO DA URINA. 

UND 600 3.3.90.39.00 R$ 3,70 R$ 2.220,00 

TOTAL R$ 9.961,00 

5. HORMONAIS 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE SUBELEMENTOS VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

55 DOSAGEM DE GONADOTROFINA 

CORIONICA HUMANA (HCG, BETA 

HCG). 

UND 200 3.3.90.39.00 R$ 7,85 R$ 1.570,00 

56 DOSAGEM DE HORMONIO FOLICULO-

ESTIMULANTE (FSH) 

UND 400 3.3.90.39.00 R$ 7,89 R$ 3.156,00 

57 DOSAGEM DE HORMONIO 

LUTEINIZANTE (LH) 

UND 400 3.3.90.39.00 R$ 8,97 R$ 3.588,00 

58 DOSAGEM DE HORMONIO 

TIREOESTIMULANTE (TSH) 

UND 400 3.3.90.39.00 R$ 8,96 R$ 3.584,00 

59 DOSAGEM DE INSULINA UND 300 3.3.90.39.00 R$ 10,17 R$ 3.051,00 

60 DOSAGEM DE PROLACTINA UND 300 3.3.90.39.00 R$ 10,15 R$ 3.045,00 

61 DOSAGEM DE PROGESTERONA UND 250 3.3.90.39.00 R$ 10,22  R$ 2.555,00 

62 DETERMINACAO DE INDICE DE 

TIROXINA LIVRE  

UND 400 3.3.90.39.00 R$ 12,54 R$ 5.016,00 

63 DETERMINACAO DE RETENCAO DE T3 UND 400 3.3.90.39.00 R$ 12,54 R$ 5.016,00 

64 DETERMINACAO DE T3 REVERS UND 300 3.3.90.39.00 R$ 14,69 R$ 4.407,00 

TOTAL R$ 34.988,00 

6. CITOPATOLOGICO 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE SUBELEMENTOS VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

65 CITOPATOLOGICO CERVICO-

VAGINAL/MICROFLORA 

UND 1.500 3.3.90.39.00 R$ 6,97 R$ 10.455,00 

TOTAL R$ 10.455,00 

7. MICROBIOLOGIA 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE SUBELEMENTOS VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

66 BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR 

TUBERCULOSE (DIAGNÓSTICA) 

UND 15 3.3.90.39.00 R$ 4,20 R$ 63,00 

67 ANTIBIOGRAMA UND 150 3.3.90.39.00 R$ 4,98 R$ 747,00 

 

68 BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR 

(HANSENIASE) 

UND 15 3.3.90.39.00 R$ 4,20 R$ 63,00 

69 BACTERIOSCOPIA (GRAM) UND 10 3.3.90.39.00 R$ 2,80 R$ 28,00 

70 EXAME MICROBIOLOGICO A FRESCO 

(DIRETO) 

UND 15 3.3.90.39.00 R$ 2,89 R$ 43,35 

71 CULTURA DE BACTERIAS P/ 

IDENTIFICACAO  

UND 250 3.3.90.39.00 R$ 5,62 R$ 1.405,00 

72 CULTURA PARA IDENTIFICACAO DE 

FUNGOS 

UND 

 

150 3.3.90.39.00 R$ 4,19 R$ 628,50 

73 CULTURA PARA BACTERIAS 

ANAEROBICAS 

UND 25 3.3.90.39.00 R$ 10,25 R$ 256,25 

TOTAL R$ 3.234,10 

8. IMUNOLÓGICO 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE SUBELEMENTOS VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

74 PESQUISA DE FATOR RH UND 300 3.3.90.39.00 R$ 1,37 R$ 411,00 

TOTAL R$ 411,00 

TOTAL GERAL R$185.556,05 

Em ato contínuo encaminha-se aos autos do processo para autoridade superior para 

procedimentos homologatórios. 

Mojuí dos Campos - Pará, 12 de março de 2021. 

 

________________________________________________________ 
Nazaré Carneiro da Silva 

Presidente da Comissão Especial de Licitação - CEL 

http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0202080080/12/2020
http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0202080080/12/2020

		2021-04-12T16:13:48-0300
	BRIAN LIMA DOS SANTOS:02532427205




